



2018年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2017年8月8日

上場会社名 株式会社 日阪製作所 上場取引所 東
 コード番号 6247 URL http://www.hisaka.co.jp
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 竹下 好和
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部部長 (氏名) 波多野 浩史 TEL 06-6363-0007
 四半期報告書提出予定日 2017年8月8日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2018年3月期第1四半期の連結業績（2017年4月1日～2017年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2018年3月期第1四半期	5,761	10.2	243	26.2	378	129.5	277	△74.8
2017年3月期第1四半期	5,229	△18.1	193	△44.4	164	△66.8	1,099	285.8

(注) 包括利益 2018年3月期第1四半期 797百万円 (△388.7%) 2017年3月期第1四半期 △276百万円 (△110.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2018年3月期第1四半期	9.29	—
2017年3月期第1四半期	36.83	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2018年3月期第1四半期	56,727	48,749	85.9	1,632.83
2017年3月期	55,616	48,254	86.8	1,616.24

(参考) 自己資本 2018年3月期第1四半期 48,749百万円 2017年3月期 48,254百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2017年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2018年3月期	—	—	—	—	—
2018年3月期（予想）	—	10.00	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2018年3月期の連結業績予想（2017年4月1日～2018年3月31日）

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期（累計）	12,350	5.0	453	8.0	603	93.6	422	△64.1	14.13
通期	24,710	△1.3	1,013	△12.8	1,213	△11.8	849	△61.3	28.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2018年3月期1Q	32,732,800株	2017年3月期	32,732,800株
② 期末自己株式数	2018年3月期1Q	2,877,084株	2017年3月期	2,876,990株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2018年3月期1Q	29,855,773株	2017年3月期1Q	29,855,874株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、〔添付資料〕3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報」の「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8
3. 補足情報（IR情報）	10
(1) セグメント別売上高	10
(2) セグメント別受注高及び受注残高	10

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国や欧州で景気が緩やかに回復したほか、中国をはじめとするアジア地域でも持ち直しの動きがみられました。

国内経済につきましても、世界経済の緩やかな回復を受けて輸出が増加基調にあるほか、政府による経済対策効果もあり、企業収益や雇用・所得環境が改善するなど景気は緩やかな回復基調で推移しました。

しかしながら、米国の政策運営や英国のEU離脱などの海外経済の不確実性や地政学的リスクの高まりなど、先行き不透明な状況は続いております。

当社グループを取り巻く産業機械分野では、大手製造業を中心に生産設備の更新や人手不足による効率化投資、東京オリンピックを見据えたインフラ整備など旺盛な設備投資が見込まれる状況で推移しました。

このような経済環境の中、当第1四半期連結累計期間における当社グループの受注高は、プロセスエンジニアリング事業で食品や飲料のプラント案件を獲得したほか、その他事業の中国子会社において染色仕上機器や熱交換器の受注が増加しました。また、熱交換器事業で中小型の汎用品が機械工業・半導体・空調・給湯機器向けに好調に推移したこと、バルブ事業で国内化学業界向けの受注が増加したことから、全てのセグメントで前年同期を上回る事ができ、7,537百万円（前年同期比17.4%増）となりました。

売上高は、受注残が豊富であったプロセスエンジニアリング事業の食品機器及び染色仕上機器が堅調に推移したことに加え、その他事業の中国子会社の伸びもあり、熱交換器事業及びバルブ事業の減収をカバーできたことから、5,761百万円（同10.2%増）となりました。

利益面では、熱交換器事業が売上減少により減益となりましたが、プロセスエンジニアリング事業やその他事業の売上増加による利益増に加え、バルブ事業の利益率改善やグループ全体で不採算案件の減少に努めたこともあり、営業利益は243百万円（同26.2%増）となりました。経常利益は、前年同期から為替差損が減少したこともあり378百万円（同129.5%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、前年同期に計上した有価証券売却による特別利益が無くなったこともあり277百万円（同74.8%減）となりました。

なお、当第1四半期連結累計期間のセグメント別業績は次のとおりであります。また、セグメント別業績は、セグメント間の内部取引消去前の金額であります。

<セグメント別業績>

(単位：百万円／(%) 前年同期比増減率)

	熱交換器事業	プロセスエンジニアリング事業	バルブ事業	その他事業
受注高	2,967 (1.8%)	3,213 (48.0%)	988 (13.7%)	1,039 (21.6%)
売上高	2,633 (△7.2%)	2,178 (43.1%)	837 (△2.8%)	484 (31.9%)
セグメント損益	283 (△5.2%)	17 (※1)	28 (46.2%)	△60 (※2)

※1. 前年同期は48百万円のセグメント損失

※2. 前年同期は76百万円のセグメント損失

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末の資産は56,727百万円となり、前連結会計年度末55,616百万円から1,111百万円の増加となりました。

これは、売上債権393百万円等の減少があったものの、現金及び預金991百万円や投資有価証券579百万円等の増加が上回ったことによります。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末の負債は7,978百万円となり、前連結会計年度末7,361百万円から616百万円の増加となりました。

これは、賞与引当金236百万円等の減少があったものの、繰延税金負債303百万円や仕入債務272百万円等の増加が上回ったことによります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は48,749百万円となり、前連結会計年度末48,254百万円から495百万円の増加となりました。

これは、配当金298百万円の支払等による減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益277百万円の計上やその他有価証券評価差額金443百万円等の増加が上回ったことによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2018年3月期の第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想につきましては、2017年5月15日公表の業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,565,594	12,556,634
受取手形及び売掛金	7,952,866	7,399,574
電子記録債権	810,824	970,994
有価証券	1,004,148	1,151,049
商品及び製品	1,720,554	1,801,082
仕掛品	1,402,918	1,669,624
原材料及び貯蔵品	728,392	695,652
繰延税金資産	469,543	492,053
その他	1,043,103	1,023,351
貸倒引当金	△203	△194
流動資産合計	26,697,742	27,759,821
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	6,740,059	6,693,526
機械及び装置（純額）	2,157,479	2,077,753
その他（純額）	2,201,358	2,217,640
有形固定資産合計	11,098,898	10,988,919
無形固定資産		
ソフトウェア	149,883	285,946
その他	257,255	99,356
無形固定資産合計	407,139	385,302
投資その他の資産		
投資有価証券	13,556,522	14,136,446
退職給付に係る資産	924,121	926,617
その他	3,520,948	3,120,001
貸倒引当金	△589,110	△589,610
投資その他の資産合計	17,412,482	17,593,455
固定資産合計	28,918,520	28,967,678
資産合計	55,616,263	56,727,499

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2017年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2017年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,225,089	1,968,578
電子記録債務	1,567,368	2,096,779
未払法人税等	84,859	35,142
製品保証引当金	127,190	123,890
賞与引当金	500,880	264,419
その他	1,241,057	1,569,390
流動負債合計	5,746,445	6,058,200
固定負債		
繰延税金負債	1,538,807	1,842,257
退職給付に係る負債	67,114	68,095
その他	9,600	9,600
固定負債合計	1,615,521	1,919,952
負債合計	7,361,966	7,978,153
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,150,000	4,150,000
資本剰余金	8,813,386	8,813,386
利益剰余金	34,079,947	34,058,628
自己株式	△2,406,947	△2,407,038
株主資本合計	44,636,387	44,614,976
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,990,250	4,433,367
繰延ヘッジ損益	△21,187	△11,585
為替換算調整勘定	△98,622	△44,288
退職給付に係る調整累計額	△252,531	△243,123
その他の包括利益累計額合計	3,617,909	4,134,369
純資産合計	48,254,296	48,749,346
負債純資産合計	55,616,263	56,727,499

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)
売上高	5,229,591	5,761,647
売上原価	3,965,498	4,444,928
売上総利益	1,264,093	1,316,719
販売費及び一般管理費	1,070,918	1,072,865
営業利益	193,174	243,854
営業外収益		
受取利息	7,776	1,997
受取配当金	108,878	121,954
為替差益	—	4,549
その他	32,176	10,685
営業外収益合計	148,831	139,186
営業外費用		
支払利息	23	17
売上割引	986	839
持分法による投資損失	6,851	3,372
為替差損	169,289	—
その他	96	626
営業外費用合計	177,247	4,855
経常利益	164,757	378,184
特別利益		
固定資産売却益	—	587
有価証券売却益	1,418,918	—
特別利益合計	1,418,918	587
特別損失		
固定資産除売却損	45	387
震災関連費用	10,000	—
特別損失合計	10,045	387
税金等調整前四半期純利益	1,573,630	378,385
法人税、住民税及び事業税	133,682	27,676
法人税等調整額	342,010	73,470
法人税等合計	475,693	101,146
四半期純利益	1,097,937	277,238
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△1,586	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,099,523	277,238

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年6月30日)
四半期純利益	1,097,937	277,238
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,151,012	447,364
繰延ヘッジ損益	19,653	9,602
為替換算調整勘定	△245,237	62,526
持分法適用会社に対する持分相当額	1,786	△8,193
退職給付に係る調整額	450	9,408
その他の包括利益合計	△1,374,361	520,708
四半期包括利益	△276,423	797,947
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△274,837	797,947
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,586	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2016年4月1日 至 2016年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	プロセス エンジニアリング	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,573,039	1,501,392	828,551	4,902,982	326,609	5,229,591
セグメント間の内部 売上高又は振替高	265,775	21,034	32,932	319,743	40,510	360,253
計	2,838,815	1,522,427	861,483	5,222,726	367,119	5,589,845
セグメント利益又は セグメント損失(△)	299,462	△48,575	19,756	270,643	△76,201	194,441

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、 санитарリーバルブの製造販売、エンジニアリング事業、海外拠点における事業及び発電事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	270,643
「その他」の区分の損失(△)	△76,201
棚卸資産の調整額	△10,628
その他の調整額	9,360
四半期連結損益計算書の営業利益	193,174

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自2017年4月1日至2017年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注)	合計
	熱交換器	プロセス エンジニアリング	バルブ	計		
売上高						
外部顧客への売上高	2,437,960	2,167,226	798,158	5,403,345	358,302	5,761,647
セグメント間の内部 売上高又は振替高	195,150	10,920	39,464	245,535	126,059	371,595
計	2,633,110	2,178,146	837,623	5,648,880	484,362	6,133,243
セグメント利益又は セグメント損失(△)	283,823	17,735	28,892	330,452	△60,942	269,510

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、サニタリーバルブの製造販売、エンジニアリング事業、海外拠点における事業及び発電事業であります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	330,452
「その他」の区分の損失(△)	△60,942
棚卸資産の調整額	△24,610
その他の調整額	△1,045
四半期連結損益計算書の営業利益	243,854

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報
該当事項はありません。4. 報告セグメントの変更等に関する事項
(報告セグメント名称の変更)

当第1四半期連結会計期間より、従来「生活産業機器」としていた報告セグメントの名称を「プロセスエンジニアリング」に変更しております。この変更はセグメント名称の変更であり、セグメント情報に与える影響はありません。

なお、前第1四半期連結累計期間のセグメント情報についても変更後の名称で記載しております。

4. 補足情報 (IR情報)

(1) セグメント別売上高

(単位:百万円)

項目	前四半期 2016年4月～2016年6月		当四半期 2017年4月～2017年6月		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度 2016年4月～2017年3月	
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比
熱交換器	(467) 2,838	(8.4 %) 50.8	(364) 2,633	(6.0 %) 42.9	(△103) △205	(77.9 %) 92.8	(2,108) 11,042	(7.9 %) 41.6
プロセス エンジニアリング	(245) 1,522	(4.4) 27.2	(650) 2,178	(10.6) 35.5	(405) 655	(265.0) 143.1	(1,974) 9,433	(7.4) 35.5
バルブ	(90) 861	(1.6) 15.4	(68) 837	(1.1) 13.7	(△21) △23	(76.1) 97.2	(506) 3,451	(1.9) 13.0
その他	(263) 367	(4.7) 6.6	(368) 484	(6.0) 7.9	(105) 117	(140.1) 131.9	(1,261) 2,636	(4.8) 9.9
小計	(1,066) 5,589	(19.1) 100.0	(1,452) 6,133	(23.7) 100.0	(385) 543	(136.2) 109.7	(5,851) 26,563	(22.0) 100.0
連結調整額	(△163) △360	(-) -	(△202) △371	(-) -	(△38) △11	(-) -	(△730) △1,539	(-) -
合計	(902) 5,229	(-) -	(1,250) 5,761	(-) -	(347) 532	(138.5) 110.2	(5,121) 25,023	(-) -

注1. ()は海外売上高で内書であります。

2. 各セグメントの売上高は、連結調整前の金額であります。

3. 「その他」は、サニタリーバルブの製造販売、エンジニアリング事業、海外拠点における事業及び発電事業であります。

(2) セグメント別受注高及び受注残高

(単位:百万円)

項目	前四半期 2016年4月～2016年6月		当四半期 2017年4月～2017年6月		増減金額	前年同期比	(参考) 前連結会計年度 2016年4月～2017年3月		
	金額	構成比	金額	構成比			金額	構成比	
受注高	熱交換器	(349) 2,914	(5.1 %) 42.8	(200) 2,967	(2.4 %) 36.2	(△148) 52	(57.5 %) 101.8	(1,177) 10,843	(4.2 %) 38.6
	プロセス エンジニアリング	(514) 2,171	(7.6) 31.9	(222) 3,213	(2.7) 39.1	(△292) 1,041	(43.2) 148.0	(2,903) 11,017	(10.3) 39.2
	バルブ	(121) 869	(1.8) 12.8	(120) 988	(1.5) 12.0	(△1) 118	(98.5) 113.7	(429) 3,515	(1.5) 12.5
	その他	(330) 855	(4.8) 12.5	(549) 1,039	(6.7) 12.7	(218) 184	(166.1) 121.6	(1,394) 2,731	(5.0) 9.7
	小計	(1,317) 6,811	(19.3) 100.0	(1,092) 8,210	(13.3) 100.0	(△224) 1,398	(83.0) 120.5	(5,905) 28,107	(21.0) 100.0
	連結調整額	(△198) △393	(-) -	(△235) △672	(-) -	(△37) △278	(-) -	(△701) △1,513	(-) -
	合計	(1,118) 6,417	(-) -	(857) 7,537	(-) -	(△261) 1,119	(76.6) 117.4	(5,203) 26,594	(-) -
受注残高	熱交換器	(1,550) 4,092	(15.0) 39.4	(574) 4,152	(4.5) 32.5	(△976) 59	(37.0) 101.5	(737) 3,818	(6.9) 35.7
	プロセス エンジニアリング	(725) 4,317	(7.0) 41.6	(956) 6,288	(7.5) 49.2	(230) 1,970	(131.7) 145.6	(1,384) 5,252	(12.9) 49.1
	バルブ	(250) 794	(2.4) 7.7	(193) 1,001	(1.5) 7.9	(△56) 206	(77.5) 126.0	(142) 850	(1.3) 7.9
	その他	(456) 1,170	(4.4) 11.3	(702) 1,332	(5.5) 10.4	(245) 162	(153.8) 113.8	(521) 776	(4.9) 7.3
	小計	(2,983) 10,375	(28.8) 100.0	(2,426) 12,775	(19.0) 100.0	(△556) 2,399	(81.3) 123.1	(2,786) 10,698	(26.0) 100.0
	連結調整額	(△171) △174	(-) -	(△141) △415	(-) -	(29) △240	(-) -	(△107) △114	(-) -
	合計	(2,812) 10,201	(-) -	(2,285) 12,360	(-) -	(△527) 2,158	(81.3) 121.2	(2,678) 10,584	(-) -

注1. ()は海外受注高及び海外受注残高で内書であります。

2. 各セグメントの受注高及び受注残高は、連結調整前の金額であります。

3. 「その他」は、サニタリーバルブの製造販売、エンジニアリング事業、海外拠点における事業及び発電事業であります。